COMISSÂO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº. DE 2017

(Do Sr. Arnaldo Faria de Sá)

“Requer Moção de Louvor ao estudante Atílio

Leitão Pellegrino, de Santa Rita do Passa

Quatro, Estado de São Paulo”.

 Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art.

117, inciso XIX, do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que seja

registrada nos Anais desta Casa de Leis, Moção de Louvor ao estudante

Atílio Leitão Pellegrino, da cidade de Santa Rita do Passa Quatro, Estado

de São Paulo.

Justificativa

Atílio Leitão Pellegrino, é o estudante paulista que teve um desempenho

impressionante em vestibulares dificílimos na área de exatas. Uma

conquista multiplicada por 40. É a quantidade de medalhas de um

campeão.

O saldo dessa conta é pra lá de positivo. Só na Olimpíada Brasileira de

Matemática das escolas públicas, o Atílio soma cinco ouros. O incentivo

veio do pai, que é professor de matemática.

O estudante, de Santa Rita do Passa Quatro , no interior de São Paulo ,

calculou direitinho os passos para realizar um sonho. Para isso, teve que

dobrar a dedicação. Estudava na escola das 7h ao meio-dia, cinco horas

por dia e, à tarde, estudava em casa, no mínimo duas horas por tarde.

Tanto esforço deu resultado. Atílio prestou cinco dos vestibulares mais

concorridos do país: fez provas para entrar na USP, Unesp, Unicamp,

Universidade Federal de São Carlos e ainda Fundação Getúlio Vargas, no

Rio. Passou em todas. Isso porque nem fez cursinho.

Enquanto muitos candidatos sofrem para conseguir uma vaga numa

dessas universidades, o Atílio teve o privilégio de poder escolher onde

vai estudar.

Esse “problema” foi fácil de resolver. Atílio decidiu cursar matemática na

FGV.

Na escola pública onde estudou, o reconhecimento de quem ajudou Atílio

a descobrir a fórmula do sucesso.  “Tem foco, perseverança, eu acho que

muitas palavras definem esse menino. Ele é um menino de ouro mesmo”,

diz a vice-diretora Maria Ângela Fantinato.

Nobres parlamentares, conto com o apoio dos nobres senhores e

senhoras para a aprovação desta Moção de Louvor a Atílio Pellegrino,

pelo exemplo de perseverança e inteligência, comprovando que, quando

se deseja alcançar um objetivo, o esforço e dias em claro de estudo, são

recompensados!

Sala das Comissões, em 22 de fevereiro de 2018.

Arnaldo Faria de Sá

Deputado Federal SP